Proc. Leg. nº 6565/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1521/2023

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre demanda
por cirurgia de colecistectomia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Após a notícia da supressão da demanda reprimida por cirurgias, este
gabinete foi procurado por munícipes que destacam estar esperando há meses pela
colecistectomia. Muitos deles destacam que a espera prolongada está causando
desconforto, preocupação e piora dos sintomas, o que impacta significativamente na
qualidade de vida dos munícipes, além de poder acarretar riscos para a saúde, uma
vez que as complicações associadas a doenças da vesícula biliar podem se agravar
com o tempo;

Considerando o desencontro de informações, a Vereadora Mônica
Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em
plenário, solicitar esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

1. Existem pacientes que ainda aguardam a cirurgia de colecistectomia?

2. Em caso afirmativo, quais são os motivos para essa espera? Favor
justificar.

3. Em caso negativo, qual procedimento deve ser seguido por esses
pacientes que alegam não terem sido atendidos?

Valinhos, 19 de outubro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43174C7RTG3EF415
		2023-10-19T13:39:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura